Nº 56, quarta-feira, 21 de março de 201252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 198, DE 16 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO FONTOURA
SOUTO MAIOR, código 5660, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro, Nível CJ-3.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

ATO Nº 202, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-500.356/2012-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ANA MARIA BATISTA
NUNES, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C,
Padrão 15, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

PORTARIA Nº 25, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da
10ª Região, pelo prazo de um ano, o servidor MARCELO FON-
TOURA SOUTO MAIOR, código 5660, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, para o exercício de função comissionada.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional Federal da Pri-
meira Região, pelo prazo de um ano, a contar de 26/4/2012, o ser-
vidor LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA, código 16388, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o exercício de cargo
comissionado.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 19 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n° 18, de
12/3/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira, resolve:

No- 164 - Dispensar a servidora ANA PAULA GÖEDERT, código
48022, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 9ª Região-PR, removida para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira, a contar de 12 de março de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n° 8, de
19/3/2012, da Coordenadoria de Recursos, resolve:

No- 165 - Designar a servidora ROSEMARY DE OLIVEIRA BAR-
ROS, código 8850, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em vaga
decorrente da dispensa do servidor César Petrônio Silva de Me-
nezes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.801/2012-7, resolve:

No- 166 - Dispensar o servidor JOSÉ RIBAMAR GOMES FER-
NANDES, código 3728, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 2ª Turma, com efeitos a contar
de 16 de março de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
500.602/2012-0, resolve:

No- 167 - Declarar vaga, a partir de 16 de março de 2012, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais, anteriormente ocupada pela servidora REGINA
LUCIA BARROZO, código 7988, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, tendo em vista
a publicação de sua aposentadoria.

Nº 56, quarta-feira, 21 de março de 2012 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032100053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 12/2012,
da Divisão de Saúde Complementar, resolve:

No- 168 - 1 - Dispensar o servidor EDYLSON MARTINS DE OLI-
VEIRA, código 32087, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar.

2 - Dispensar o servidor SAVIO BITTENCOURT DE OLI-
VEIRA ROZENDO, código 40294, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Supervisor da Seção de
Acompanhamento de Despesas Odontológicas, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar.

3 - Designar o servidor EDYLSON MARTINS DE OLI-
VEIRA, código 32087, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Acom-
panhamento de Despesas Médicas, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Alexandre da Fontoura Steffenello.

4 - Designar o servidor SAVIO BITTENCOURT DE OLI-
VEIRA ROZENDO, código 40294, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de
Saúde Complementar, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Edylson Martins de Oliveira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 2, de
16/3/2012, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

No- 169 - 1 - Dispensar a servidora MARCIA ROCHA, código 4153,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 8ª Turma.

2 - Designar a servidora MARCIA ROCHA, código 4153,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Ricardo Alfredo de Souza e Ávila.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 29, de
14/3/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Flavio Portinho Sirangelo, resolve:

No- 170 - 1 - Dispensar a servidora TAISE SANCHI FERRAO, código
43948, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Flavio Portinho
Sirangelo, com efeitos a contar de 30 de março de 2012.

2 - Designar a servidora TAISE SANCHI FERRAO, código
43948, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Flavio Portinho Sirangelo, com efeitos a contar de 30 de março de
2012, em vaga decorrente da dispensa da servidora Yana Karla Ri-
beiro Barboza Gomes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n° 34, de
19/3/2012, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

No- 171 - 1 - Dispensar a servidora REGINA CELIA DE OLIVEIRA,
código 7979, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

2 - Dispensar o servidor RENATO SOARES BARBOSA,
código 47670, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

3 - Dispensar a servidora SILVANIA MARIA DA SILVA
BATISTA DE ARAUJO, código 31105, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos
Eletrônicos.

4 - Dispensar a servidora SANDRA CRISTINA OLIVEIRA
DE MATOS, código 33404, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

5 - Designar o servidor RENATO SOARES BARBOSA,
código 47670, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Regina Celia de Oli-
veira.

6 - Designar a servidora REGINA CELIA DE OLIVEIRA,
código 7979, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Renato Soares Barbosa.

7 - Designar a servidora SANDRA CRISTINA OLIVEIRA
DE MATOS, código 33404, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos
Eletrônicos, em vaga decorrente da dispensa da servidora Silvania
Maria da Silva Batista de Araujo.

8 - Designar a servidora SILVANIA MARIA DA SILVA
BATISTA DE ARAUJO, código 31105, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Processos Eletrônicos, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Sandra Cristina Oliveira de Matos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n° 34, de
19/3/2012, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

No- 172 - 1 - Dispensar o servidor MARCELO BALDEZ AMERICO,
código 47571, Analista Judiciário, Área Administrativa, do encargo
de substituto legal e eventual do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Tratamento Eletrônico do Conteúdo Pro-
cessual, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Processos Eletrônicos.

2 - Designar o servidor RENATO SOARES BARBOSA,
código 47670, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Tratamento Eletrônico do Conteúdo Processual,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Processos Eletrônicos, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 19, de
19/3/2012, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

No- 173 - Designar o servidor DANIEL MOLLER GONÇALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Auditoria de Gestão de Contratos, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Auditoria
de Gestão Administrativa, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n° 23, de
19/3/2012, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distri-
buição de Processos, resolve:

No- 174 - Dispensar, a pedido, a servidora NILVA MARIA DA MATA
AMORIM, código 6757, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação e
Distribuição de Processos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n° 32, de
19/3/2012, da Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve:

No- 175 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA CAROLINA
DA COSTA BRAGA, código 41451, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas, com efeitos a contar de 23 de março de 2012.

2 - Designar a servidora MARIA CAROLINA DA COSTA
BRAGA, código 41451, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão de Preparação de Pagamento
de Pessoal, com efeitos a contar de 23 de março de 2012, em vaga
decorrente da dispensa do servidor André Luiz Ribeiro de Oliveira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO